
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: TIZIANA ROSSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 51 

 
OGGETTO:  COMANDO FUNZIONALE DEL PERSONALE PRESSO L'UNIONE DEI 

COMUNI. DISPOSIZIONI,           

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 in Monale,  

nella solita sala delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero convocati a seduta i Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MAGNETTI Sergio Sì 

GALLO Rosalba Sì 

BINELLO Elena Elisa Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Paolo MARTA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: TIZIANA ROSSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 1 del 13/01/2016 con la quale venne 

disposto, che per il periodo 01.01.2016-31.12.2017 il personale comunale, ai sensi dell'art. 

30, comma 2 del D.Lgs.165/2001, veniva posto a disposizione dell’Unione tramite l’istituto 

del distacco funzionale, nella misura del 100%, con conservazione del proprio status 

giuridico ed economico, salvo l’attivazione di ulteriori istituti previsti nel CCNL in vigore;  

 

RICORDATO inoltre che: 

-  il comma 2 dell’art. 2 dello Statuto definisce che la gestione associata delle sopra 

indicate funzioni è svolta secondo i seguenti principi: ciascun comune trasferisce e 

mette a disposizione dell’unione il proprio personale, uffici e strutture. La Giunta 

dell’Unione con propria deliberazione di regolamento uffici e servizi individua i 

responsabili dei vari servizi compresi nella funzione, la dotazione organica e quella 

strumentale; 

- in caso di gestione delle funzioni tramite le unioni di comuni (art. 32 del TUEL) il 

personale viene conferito dai comuni a seguito della gestione associata della 

funzione a cui sono preposti. Nelle Unioni il personale diventa, a tutti gli effetti, 

dipendente dell’ente unione.  

Per l’anno 2018 non si procede al trasferimento funzionale del personale dai Comuni 

all’Unione ai sensi dell’art. 32 del TUEL perché gli addetti hanno nel proprio 

mansionario anche il compito della gestione e svolgimento delle attività non 

conferite dai Comuni all’Unione. Non essendo possibile quindi in concreto, 

distinguere e quantificare con certezza l’entità del lavoro svolto da ciascun 

dipendente per le funzioni associate rispetto a quelle rimaste in capo al rispettivo 

Comune, per accordo politico unanimamente condiviso dalle Amministrazioni 

Comunali associate, si intende quindi disporre, sotto il profilo formale, il comando 

temporaneo ai sensi dell’ art. 56 del DPR 3/1957, di norma senza addebito di costi 

dall’Unione al Comune. in quanto i Comuni distaccano all’Unione in modo 

sostanzialmente equivalente il proprio personale per lo svolgimento delle funzioni 

associate. 

Quanto sopra riveste carattere provvisorio in attesa di definire tutti i rapporti 

inerenti il personale per la gestione delle funzioni associate tramite convenzione tra 

Comuni  ed Unione ai sensi art. 14 CCNL Enti Locali 2004 e art. 30 del D. Lgs- 

267/2000; 

- che il Comune di Cortandone mette a disposizione le proprie strutture, attrezzature,  

strumentazioni e beni necessari all’unione per lo svolgimento associato delle sopra 

citate funzioni fondamentali; 

- con il comando  funzionale, ai sensi dell’art. 56 del DPR 3/1957, il costo del 

personale resta a carico del comune di appartenenza; 

VALUTATO che attualmente, non è fattibile il conferimento del personale all’unione 

attraverso il trasferimento, bensì è attuabile il comando funzionale del personale per il 

periodo dal 01.01.2018 fino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell'art. 56 del 

DPR 3/1957;  

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio interessato espresso 

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi legalmente; 

 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: TIZIANA ROSSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per le motivazioni di cui alle premesse 

 

1. DI DISPORRE che per il periodo dal  01.01.2018 fino al termine del mandato del 

Sindaco,  il personale comunale, ai sensi dell’art. 56 del DPR 3/1957, sarà posto a 

disposizione dell’Unione tramite l’istituto del comando con conservazione del proprio 

status giuridico ed economico, salvo l’attivazione di ulteriori istituti previsti nel ccnl in 

vigore; il personale comandato risulta il seguente 

 
DIPENDENTE POSIZIONE ECONOMICA - 

CATEGORIA 

INDENNITA’ DI POSIZIONE 

BALBO ROBERTA D 4 €  7.500,00 

GIANOTTI GIANNA LUISA  D3 == 

ROTONDARO LUIGI D1 €  9.000,00 

ROSSO TIZIANA C3 == 

CERRATO FABRIZIO B6 == 

DEZZANI DELIO B5 == 

LAIOLO ANNA MARIA B5 == 

 

2. DI DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente  

eseguibile ai sensi del comma 4, dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: TIZIANA ROSSO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to:  MAGNETTI Sergio 

 

 

L'ASSESSORE 

F.to:  GALLO Rosalba - Vice Sindaco 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Paolo MARTA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 

02/02/2018 al 17/02/2018.               

 

Li, 02/02/2018 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Paolo MARTA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 

Li _________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Paolo MARTA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Paolo MARTA 

 


